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Uddrag fra aftalen om finansloven for 1995 

I. Arbejdsmarked og uddannelse 
Der gennemføres en række strukturforbed- 

rende initiativer, der skønnes på helårsbasis at 
give en budgetforbedring på i alt ca. 600 mio. 
kr. Heri er indregnet skøn for, hvordan den 
mere effektive og målrettede arbejdsmarkeds- 
politik reducerer strukturledigheden ved bl.a. 
at sikre de mest langvarigt ledige fast tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. 

1. Aktiv arbejdsmarkedspolitik og rådighed 
Indsatsen over for de langtvarigt ledige styr- 

kes ved, at der indføres ret og pligt til aktive- 
ring på op mod 37 timer i delperiode 2. Afslag 
på tilbud om individuel jobtræning medfører 
tab af retten til dagpengene. Indkomstgaranti- 
en ved ledighed ændres til individuel dagpen- 
gesats. 

Der gennemføres derudover forskellige ju- 
steringer af aktiveringsinstrumenterne m.v. i 
delperiode 1, herunder at aftaleprincippet ved 
handlingsplaner justeres, så AF bemyndiges til 
at kræve den lediges deltagelse i aktiviteter, 
der hurtigt kan lede til ordinær beskæftigelse. 

Initiativerne, der er nærmere beskrevet i bi- 
lag 1, gennemføres med virkning fra 1. april 
1995. 

For at øge langtidslediges muligheder for or- 
dinær beskæftigelse og imødekomme uopfyld- 
te servicebehov afsættes i 1995 og 1996 150 
mio. kr. til en forsøgsordning, som giver AF 
mulighed for at yde tilskud svarende til 50 pet. 
af de kommunale lønudgifter til nye faste an- 
sættelser af ledige i ordinære stillinger inden 
for ældreomsorg. Udgifterne finansieres af ak- 
tiveringsrammen. 

Ledige anvender i stor udstrækning uddan- 
nelsesorlov i stedet for uddannelsesgodtgørel- 
se -  også i forbindelse med handlingsplanafta- 
ler. Besparelsen på uddannelsesgodtgørelsen 

modsvares af en reduktion af rammen for den 
aktive arbejdsmarkedspolitik i 1995 med 1 
mia. kr. i forhold til FFL 1995. 

Der gennemføres med virkning fra 1. april 
1995 en justering af gældende praksis på rådig- 
hedsområdet. Justeringen indebærer et inten- 
siveret tilsyn med a-kasserne, en administrativ 
opstramning samt en øget opfølgning på AF's 
formidling. Desuden udvides den faglige rå- 
dighedsforpligtelse efter 12 måneders ledig- 
hed, og sanktionerne ved manglende overhol- 
delse af rådighedsforpligtelsen skærpes. 

Initiativerne er nærmere omtalt i bilag 1. 
Aftalepartierne vurderer senest i september 

1995, om erfaringerne med de gennemførte 
stramninger af arbejdsmarkedspolitikken har 
virket efter hensigten. 

2. Arbejdsgiverbetalte ledighedsdage m.v. 
De arbejdsgiverbetalte ledighedsdage -  

G-dagene -  begrænser hjemsendelsesledighed. 
Det er imidlertid vigtigt, at den enkelte ar- 
bejdsgiver i særligt udsatte brancher ikke bela- 
stes unødigt hårdt til skade for indtjening og 
beskæftigelse. De nuværende 2 G-dage bibe- 
holdes, og der gælder fortsat et loft på 16 
G-dage pr. ansat. 

Retten til dagpenge og efterløn for selvstæn- 
dige ved bortforpagtning videreføres uændret. 

3. Forhøjet befordringsfradrag 
Satsen for befordringsfradrag for befordring 

ud over 100 km hæves fra 25 pet. til 50 pet. af 
normalsats med virkning fra 1995. 

4. Orlovsordningerne 
Orlovsordningerne til uddannelse og til bør- 

nepasning fortsættes ud over 1996. Der gen- 
nemføres i sammenhæng hermed visse juste- 


